[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

510-П
№ 10.10.2013
О Совете по вопросам, относящимся к деятельности по опеке и попечительству

В соответствии с Федеральным законом от 24.04.2008 №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», законами Томской области от 11.09.2007 №188-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа», от 28.12.2007 №298-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Томской области»
СЧИТАЮ НЕОБХОДИМЫМ:

1. Утвердить Положение о Совете по вопросам, относящимся к деятельности по опеке и попечительству (приложение №1).
2.  Утвердить состав Совета по вопросам, относящимся к деятельности по опеке и попечительству (приложение №2).
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Томского района - начальника Управления по социальной политике В.П. Железчикова.

Глава Томского района                                                                           В.Е. Лукьянов

Т.С. Каминская

40 69 02

   Приложение №1
                                                                             к распоряжению Главы

                                                                  Томского района

                                                                                            от 10.10.2013 г.  № 510-П
Положение

о Совете по вопросам, относящимся к деятельности по опеке и попечительству.
1. Совет по вопросам, относящимся к деятельности по опеке и попечительству (далее-Совет) образуется в целях принятия решений по вопросам, относящимся к деятельности по опеке и попечительству (далее - сфера деятельности Совета), и является коллегиальным совещательным органом.

2. Совет в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Томской области, а также настоящим Положением.

3. Совет формируется из представителей Администрации Томского района, представителей иных учреждений и организаций сферы деятельности Совета.

Для участия в работе Совета на общественных началах могут привлекаться специалисты и эксперты, не входящие в его состав.

4. Совет возглавляет Председатель. В случае отсутствия Председателя Совета его обязанности выполняет заместитель Председателя Совета.

5. Основным направлением деятельности Совета является принятие решений по вопросам:

1) совершения сделок, связанных с отчуждением имущества принадлежащего на праве собственности несовершеннолетним (недееспособным) гражданам;

2) опеки и попечительства, в том числе, над недееспособными гражданами;

3) усыновления;
4) жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
5) иным вопросам, относящимся к деятельности по опеке и попечительству.
6. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:

1) рассматривать информацию исполнительных органов государственной власти Томской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Томской области, юридических лиц, а также иных заинтересованных органов и организаций, заслушивать их представителей по вопросам, относящимся к деятельности Совета, и по выполнению принятых решений;

2) анализировать деятельность органов и организаций по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

3) привлекать в установленном порядке специалистов организаций и учреждений для принятия решений по направлениям деятельности Совета.

7. Председатель Совета:

1) назначает и ведет заседания Совета;

2) определяет вопросы для обсуждения на заседаниях Совета и утверждает повестки заседаний;

3) рассматривает вопросы, связанные с реализацией решений Совета.

8. Секретарь Совета:

1) выполняет поручения Председателя Совета;

2) готовит проект повестки заседания Совета;

3) обеспечивает оповещение членов Совета;

4) направляет членам Совета материалы (информацию)
по вопросам повестки дня заседания Совета;

5) готовит проект протокола заседания Совета;

6) осуществляет иные функции, необходимые для надлежащей организации работы Совета и ее членов.

9. Заседания Совета созываются Председателем Совета по его инициативе или предложению членов Совета.

10. Решения Совета правомочны при участии более половины от общего числа его членов и принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. Право голоса имеют только члены Совета.  В случае голосования при равенстве голосов решающим является голос Председателя Совета.

Решения, принимаемые Советом, оформляются в протоколе заседания Совета, который подписывается Председателем Совета (или его заместителем) и секретарем.

                                                                 Приложение № 2

                                                                             к распоряжению Главы

                                                                 Томского района

                                                                                           от 10.10.2013 г. № 510-П
Состав Совета

	1
	Председатель Совета
	Железчиков Валентин Павлович
	Заместитель Главы Томского района- начальник Управления по социальной политике Администрации Томского района

	2
	Заместитель Председателя Совета
	Филюшина Ольга Михайловна
	Начальник отдела по опеке и попечительству Управления по социальной политике Администрации Томского района

	3
	Секретари: Совета
	Каминская Татьяна Сергеевна
	Главный специалист-юрисконсульт  отдела по опеке и попечительству Управления по социальной политике Администрации Томского района

	4

	Коростелева Наталья Сергеевна
	Ведущий специалист отдела по опеке и попечительству Управления по социальной политике Администрации Томского района (в случае отсутствия Каминской Т.С.)

	5
	Члены Совета:
	Мулина Ирина Юрьевна
	Зам.начальника отдела по опеке и попечительству Управления по социальной политике Администрации Томского района

	6

	Лапина Татьяна Петровна
	Ведущий специалист отдела по опеке и попечительству Управления по социальной политике Администрации Томского района

	7

	Федянина Анна Петровна
	Ведущий специалист отдела по опеке и попечительству Управления по социальной политике Администрации Томского района

	8

	Шишкина Татьяна Анатольевна
	Главный специалист по делам несовершеннолетних Управления по социальной политике Администрации Томского района

	9

	Ефимов Сергей Николаевич
	Начальник Управления образования Администрации Томского район

(по согласованию)

	10

	Щирова Светлана Анатольевна
	Зам.главного врача по детству и родовспоможению Томского района

(по согласованию)